keneziatum vide vocem sequentem

keneziatus, -us m. (*Serbo-Croat.*: kniaz) (kenazatus; keneziatius; keneziatum; kenezyatius; knezeatus; kenezyatius) **1** *ius officiumque et dominium praefecti alicuius districtus, qui etiam ius fundi habet* — *előjárói ['kenézi'] jog, uralom, földesuraság; 2 districtus praefecti, qui kenezius est vocatus* — *kenézség, kenézi kerület*.

1 Ambas partes presencie ... regis fecimus astare, causam eorundem ... serietenus explicantes et rationes, ... quarum vigore sp a n a t u m sive knezeatum in iam fata terra tenuissent, exponentes: 1228 *CD Arp. cont. VI p.458; cf.*

superius p.457: Rubinus repetebat ipsam terram sub nomine iuris sui usui proprio, allegando eam per generationem suam olim populasse et coluisse. **2** Conferimus sibi (*sc. praeceptorum magno militum hospitaliorum*) et per eum dictae domui totam terram de Zeurino cum alibus, ... pariter cum kenazatibus Ioannis et Farcasii usque ad fluvium Olth, excepta terra kenazatus Lynioy vaivodae, quam Olatis relinquimus; ita, ... quod medietatem omnium utilitatum ... de tota terra Zeurini memorata et kenazatibus supra nominatis provenientium nobis ... reservamus: 1247/1250 Zimmermann, *Urkb.* I p.73. Quod nos kenezyatium de Zorwazou cum omnibus suis proventibus ... filio eiusdem Staan dimisimus: 1345 *Máram. dipl.* p.20. Ipsos in predictum keneziatium et suas utilitates ... volumus introduci: *Ibid.* Quod Roman et Ladislaus, ... fideles Olachy nostri ... quasdam duas possessiones nostras regales ... per ... patrem ipsorum sub nomine sui keneziatius dudum ibidem locatas, populorum et habitatorum copia decoratas per ipsosque nomine nostro regio hactenus possessas et conservatas a nobis sibi ... dari ... perpetuo postularunt: 1370 Pesty, *Krassó* p.101; *cf. ibid. inferius* p.102: duas possessiones ... per ... patrem ipsorum ibidem situatas, populates et locatas. Ut eosdem ... veluti nostros infideles notorios ... de regni nostri finibus bannitos ... universis ipsorum possessionibus, ... nec non kenezyatibus aliisque honoribus quibuslibet privaverimus, eorundem possessiones et kenezyatius ... comiti Themesiensi ... perpetuo donaverimus: 1372/1400 *Ibid.* p.122. Quasdam villas Volakales ... sub duobus kenezyatibus (*sic etiam orig.: Dl 30716*) existentes, que ... sub kenezyatium condam Kend ... fuissent, ad manus regias devolutas ... eidem Petro ... more et consuetudine kenezyatius dedimus: 1377 *Doc. Val.* p.271. Quendam possessionem nostram sub ipsius keneziatium seu officiolatu hactenus habitam ... annotato Bogdan Olacho ... nove donacionis titulo ... dedimus: 1387/1391 Pesty, *Szörény* p.9. Quarum (*sc. possessionum*) keneziatius avis et predecessoribus ipsorum ratione decoracionis earundem possessionum (*cf. superius*: populorum et incolarum copia fuissent ... decorate) et nunc ipsis iure successorio deberet (*sic*) pertinere: 1402 *Temes okl.* p.319. Nullam collectam seu censum de huiusmodi kenezyatium nobis *solvere debent*: 1404 *Zsigm. okl.* II,2933. Quod quidam kenezius suus nomine Georgius in possessione sua pachach vocata keneziatium perpetualem habuisset ipseque unum consocium ad dictum keneziatium assumpsisset circa se: 1408 Pesty, *Krassó* p.264. Quod ipsi ... Sandrinum ... et Petrum ... in dominio keneziatium ipsarum (*sc. possessionum*) ... cum ceteris eorum fratribus et consanguineis, quibus ipse keneziatius cum suis obventionibus dinoscitur pertinere, statuissent: 1412 *Dl 43 170*. Quod ipsi census et munera annualia, ut moris kenezyatius est, exsolventia (*sic, recte*: exsolvenda) non exsolvisset: 1454 Pesty, *Szörény* p.67. Nos ... keneziatium villarum nostrarum t<alis> et t<alis> in districtu t<ali> habitatum ... simulcum cunctis ipsius keneziatium utilitatibus et pertinentiis ... t<ali> et t<ali> ... ipsorumque heredibus ... dedimus: *Form. styli* III,135 (p.533). — [17]

kenezio, -onis *m.* (*Serbo-Croat.*: kněz) (kenessio; knesio) *i.q.* kenezius — *kenéz*.
< ... > inter iudices de Erkeud et iobagiones relicte Ni-

colai Bolgar, videlicet Bogdan < ... > Packocha ac Ladislaus de Thomb, keneziones ... ordinassent, < ... iu> dicentes de eadem Erkeud eosdem keneziones in toto commisissent expeditos: 1444 *CD Teleki* II p.13. Item feria quarta post Bartholomei a knezione de Rackawytz 'waller' proprie emptum pro ... den<ariis> 80: 1494 *Rechn. Hermannstadt* I p.145. Civitas Cibiniensis cum sede solvit ad praedictam contributionem flor<enos> 2100. ... Pertinentiae civitatis: ... Moy solvit per knezionem flor<enos> 11. Baugarthen solvit per knezionem flor<enos> 6. ... Cheketh solvit per knezionem flor<enos> 8: 1495 *Ibid.* p.182; *cf. ibid.* p.183: Syda solvit per villicum et seniores flor<enos> 32. — [3]

kenezius, -i *m.* (*Serbo-Croat.*: kněz [*i.e.* princeps, dux, iudex]; *cf. TESz* II p.442–443 et *Lex. Hung.* p.473–474.) (kenezius; kenezus; kenezus; knesius; knesius; kenezius: s.1301 *Székely okl.* I p.29; quenezius; quenezius) **1** princeps, dux — *fejedelem*; **2** praefectus provinciae, forsán idem ac 'banus' — *tartományi kormányzó, bán* (?); **3** praefectus ac dux colonorum praecipue Valachorum Ruthenorumque, qui mandantibus dominis ius fundi tenentibus populos hospitesque ad fundos congregari iubere iurisdictionemque exercens villarum iudicatu fungi ac proventibus a colonis perceptis uti consuevit, postea iuribus possessionariis privilegiisque acceptis statu nobilis putabatur — *kenéz, telepítő*.

1 Et in eodem bello mortui sunt duo duces Cumanorum et tres kenezii Bulgarorum: P.MAG. 44 (p.91; *cf. notam ad locum.*) **2** Confirmamus, ... ecclesie Boznensi et episcopo possessiones in Vozora, quas ... banus de Bozna ... eidem ecclesie dedit, ... volentes, ... quod ... populos ... episcopatus ... episcopus vel officialis suus ... iudicabit, a iurisdictione keneziorum vel boanorum (*sic*) ... per omnia eximentes: 1244/1375 *CD Croatia*. IV p.239. — *Forsan huc pertinet*: Herney bano de Vozora et Sou et kenezio de Belin, Stephano bano de Bozna, Gregorio bano de Boronch et de Cuchou ... et aliis quampluribus comitatus regni tenentibus et honores: 1273/1273–1275 *Reg. Arp.* II/2–3 p.39. **3** A parte orientali commetaneus ipsorum est Emsa kenezius: 1246 *CD Arp. cont.* VII p.210. Alii quoque, scilicet Emsa quenezius populi de villa Yelun et Thomas, frater Fuka ... empcioni ... suum assensum ... prebuerunt: 1247 *Ibid.* p.241. Quod ... relicta Posa una cum filiis suis ... ex una parte, Gregorius kenezius ex altera ad nostram accesserunt presenciam: 1268/1323 *Ibid.* XI p.577. Romanus ... et Petrus, filius Musuna, kenezii nostri de predicta villa nostra Filesd coram nobis ... sunt confessi, quod *etc.*: 1326 *Doc. Val.* p.65. Quod ipsi ... villicum seu kenezium eiusdem ville per ictus unius sagite ... graviter vulneratum ... fide vidissent occulata: 1364 *Ibid.* p.175–176. Si ... communis Olachus aliquem nobilem hominem in publico maleficio inculpans non posset totaliter per nobiles suam probare actionem, tunc probationem ipsam faciat prout potest, videlicet vel per nobiles vel per kenezos aut per communes homines seu Olachos, ... ubi unusquisque kenezus per nostras literas regales in suo keneziatium roboratus pro uno vero nobili acceptetur, communis autem kenezus pro villico fidei unius fertonis computetur et communes homines seu Olachi recipiantur pro hominibus fidei medii fertonis in approbatione: 1366 Zimmermann, *Urkb.* II p.25. Univer-

si kenezii et Olachi de quatuor sedibus, districtibus castri Deva ipsum iudicium et legem regni inhibuerunt <...> dicendo *etc.*: 1371 *CD Teleki* I p.169. Kenezii vero tam ad ovium, quam porcorum prestationem adstringuntur iuxta conventionem factam inter nos et eosdem: *Váradí stat.* I,17^{a-b} (p.45). Nicolaus quenessius, filius Pribill conqueritur vobis *etc.*: 1380 *Doc. Val.* p.287. Sigismundus ... rex ... nobili viro Wlk wayvode, genero magnifici viri Lazari, kenezii de Rascia salutem et gratiam: 1389 *Dipl. Ragusa* p.113. Castellani, ... iurati ac universitas nobilium et keneziorum de districtu Haczak *litteras dant*: 1402 *Zsigm. oklt.* II,1877. Hec (*sic*) auditis iudex et kenezey talem (*sic*) iudicium fecissent, ut dicti Michael et Man cum sex kenezys nominatis ... se ipsos iuramento expedire teneantur: 1415 *Dl* 43283; *cf. ibid.*: quomodo ipse ... Michaellem kenezium et Man Wolachos ... attraxisset in causam. Possessiones nostras Rutenicales ... more et adinstar keneziorum Valachicalium ... Ambrosio et Michaeli ... damus: 1451 *Teleki, Hunyadiak* X p.296. Keneziatum ... t<ali> ... donavimus ... sub illis ... conditionibus, oneribus et servitiis, quibus ceteri kenezii annotati districtus t<alis> suos keneziatu tenere consueverunt: *Form. styli* III,135 (p.533). Eodem die missus est kenezius de Roszinar ... ad partes Transalpinas: 1506 *Rechn. Hermannstadt* p.429. Sunt etiam certi Walachi exceptis keneziiis circiter XL residentes, quorum quilibet solvit per annum florenum I: 1525 *Gyula oklt.* p.87. — [38]

kenezus *vide vocem praecedentem*

kercineus, kercus *vide quercineus, quercus*

kerepta *vide crypta*

kestio *vide questio*

kijta *vide vocem sequentem*

kita, -ae *f.* (kijta, kyta, kytha, kytta) (*Serbo-Croat.*: kita) **1** *proprie: mensura lini seu cannabis, fascis, ligatura, manipulus* — *len v. kender mértékegysége, köteg, nyaláb*; **2** *transl.: tributí species a colonis solvi debita: decima pars messis (lini) — (len)tized.*

1 Quas (*sc. decimas*) iidem archidiaconi taxabant ad summam quingentarum pensarum, et hoc in decimis propriis comitis Hoholdi, populorum suorum ... in frugibus, vino, apibus, gallinis, kytis, suellis et agnis denegatis: 1256 *CD Arp. cont.* XI p.431; *cf. etiam* 1374 *CD Croat.* XV p.35. Capitulum reliqua minuta decimalia, videlicet kytas, gallinas et porcos ... iure perhempnali remiserunt: 1374 *CD Croat.* XV p.37. Item Georgius ... iurabit in eo, quantas expensas expendit ad sepulturam; ... residuum autem ipsorum vestimentorum, videlicet tunicam, unum florenum, sex kytas de lino, duo linteamina ac quin-quaginta ulnas tele: 1376 *Mon. civ. Zag.* V p.35. Item de curru lini vel canapis quatuor kythas seu ligaturas, de paucioribus nichil: 1476 *TBM* XV p.211; *cf. etiam* 1478/1480 *Teleki, Hunyadiak* XII p.68. **2** Cum ... cives ... denegassent dare decimas suas ... episcopo Zagrabien-si, frugum scilicet, vini, millii, apum et minuta earundem, kytas videlicet, gallinas et decimam de custodia porcorum: 1270 *CD Arp. cont.* XI p.598. — [12]